OFÍCIO EXTERNO Nº 5867/2022 | PROCESSO Nº 159364/2022

Araucária, 16 de dezembro de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1515/2022 - PA 159364/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 1515/22, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira que

solicitou que seja realizado estudos para uma possível construção de uma nova sede para o CMEI

Jardim das Araucárias, a Secretaria Municipal de Educação - SMED discorreu acerca do solicitado

no despacho anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da

presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

DESPACHO AO PROCESSO 159364 / 2022 - INDICAÇÃO Nº 1515/2022

Considerando a INDICAÇÃO Nº 1515/2022:

“(...) para que determine à Secretaria Municipal competente, para
que seja realizado estudos para uma possível construção de uma
nova sede para o CMEI Jardim das Araucárias”

A Secretaria Municipal de Educação - SMED informa que, em parceria com as demais
Secretarias do Município, aplica a Lei Municipal nº 3.655 de 02 de dezembro de 2020, do
Plano Municipal de Educação - PME. Dessa forma, realiza adequações nas Unidades que
fazem parte da Rede, seja por meio de qualificações na estrutura, ampliação ou
construção de novos prédios a fim de cumprir ainda, com as exigências emanadas da
Vigilância Sanitária, Corpo de Bombeiros, Conselho Municipal de Educação, dentre
outras.

A SMED considera importante informar que o Município de Araucária possui as seguintes
obras em andamento iniciadas em 2021/2022:

1 - CMEI Professora Maria Alice Montrezol - Industrial (prazo contratual de
finalização em 2022);
2 - Escola Professora Egipciana Swain Paraná Carrano (prazo contratual de
finalização em 2023);
3 - Escola João Leopoldo Jacomel (prazo contratual de finalização em 2023);
4 - Escola Professora Eglé Cordeiro de Lima (prazo contratual de finalização em
2023);
5 - Escola Ayrton Senna da Silva (prazo contratual de finalização em 2023);
6 - Escola Nadir Nepomuceno Alves Pinto (prazo contratual de finalização em
2023);
7 - CMEI Prof.ª Maria de Lourdes (Iguatemi).

Encontram-se em fase de finalização de projetos e/ou sendo licitadas as seguintes obras:

1 - CMEI Plínio (ampliação e revitalização);
2 - CMEI Verônica Panek Hass (ampliação e encerramento do contrato de locação
do prédio do CMEI Costeira);
3 - CMEI Vitório/ Vila Angélica (encerramento do contrato de locação do prédio do
CMEI Vila Angélica);
4 - Escola Alderico (construção prédio novo);

E ainda que, encontra-se com os projetos concluídos pela Secretaria Municipal de
Planejamento - SMPL, apenas aguardando a finalização da aquisição das área para a
execução das seguintes obras:

1 - Escola do Campo João Sperandio (projeto pronto, aguardando posse do
terreno);
2 - Escola Castelo Branco  (projeto pronto, aguardando posse do terreno);

Para o ano de 2022/2023 haverá em média 12 (doze) Unidades Educacionais realizando
grandes reformas, ampliações e/ou construção de novos prédios;

Quanto a qualidade das Unidades é notório o trabalho realizado por essa gestão, mesmo
se tratando de espaço locado é um ambiente qualificado para o atendimento da
comunidade com aval da promotoria.

Portanto, conforme amplamente explanado, a pasta da Secretaria Municipal de Educação
SMED é extremamente comprometida com o atendimento às crianças e/ou estudantes,
bem como com a comunidade escolar.

Sendo o que se apresenta para o momento reiteramos votos de elevada estima e
consideração, ficando esta pasta à disposição para eventuais dúvidas que possam
ocorrer no futuro.

Araucária, 15 de dezembro de 2022.

DENIZE DE AZAMBUJA NASCIMENTO
SMED - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO